关于举办第八届韬奋杯
全国图书编校技能大赛（学生组）初赛的通知

各高等院校:
根据《国家新闻出版署关于举办第八届韬奋杯全国图书编校技能大赛的通知》精神，本届大赛分初赛、决赛两个阶段进行，学生组初赛由大赛组委会负责组织实施。现将学生组初赛有关事项通知如下：
一、参赛人员
高等院校图书出版相关专业在校研究生、本科生和专科生（含高职、高专）。选手须以团队形式参加初赛，每个团队由3名选手组成。
二、竞赛内容和形式
（一）政治理论方面，重点考察选手对习近平新时代中国特色社会主义思想特别是习近平文化思想的理解把握，对图书出版行业方针政策和部署要求的了解掌握情况；专业能力方面，侧重考察选手对编校基础理论、专业知识的掌握情况，以及图书选题策划、出版创意能力等。
    （二）参赛形式为图书（纸质模拟书或电子书）评审。每个高校可推荐不超过4个团队（每个团队限提交1个作品）参加初赛。参赛团队须提交图书选题策划方案（不低于1000字）和参赛作品。参赛作品要求如下：
1.导向正确、内容健康。作品内容符合社会主义核心价值观要求，不得有违反法律、法规和有关规定等情形。
2.版权界定清晰、成果归属明确。作品应为原创设计，不得抄袭。基于已出版纸质书二次开发的电子书，须得到纸质书出版单位的授权说明。参赛作品应为未正式出版（发布）状态。
3.信息完整、要素齐备。纸质模拟书须包括封面、书名页、目录页和部分正文（不少于20页）等。电子书（含APP、H5交互电子书）可使用通用软件作为开发工具，须包括封面、书名页、目录页、部分正文或用户界面、功能模块等，篇幅不限。为避免因技术原因影响专家评判，参赛作品为电子书的，须提交时长不超过5分钟的作品展示视频。
经过初赛，学生组将选拔50个团队参加决赛。
三、有关要求
    （一）全国图书编校技能大赛是推进高校图书编辑出版人才选拔培养，造就坚持正确导向、熟悉融合出版、具备过硬本领的高校图书编辑出版队伍的重要抓手，是各高校学生切磋专业技能、展现风貌风采的重要平台。请各高校相关院系和部门高度重视，积极加强宣传引导，认真组织符合条件人员参赛。
（二）参赛单位须填写《初赛报名表》并加盖公章，纸质版报名表邮寄至指定地址，电子版报名表发送至指定邮箱。
（三）参赛作品为纸质模拟书的，须一并提交图书选题策划方案。参赛作品为电子书的，须一并提交图书选题策划方案、作品展示视频。（如文件过大，无法用电子邮箱发送，也可存储至光盘或U盘邮寄至大赛学生组办公室。）
（四）实体材料（加盖公章报名表、图书选题策划方案、纸质模拟书、光盘、U盘等）须于10月18日前，邮寄至北京市大兴区兴华大街（二段）1号北京印刷学院，联系人：王秀玲，联系方式：18801176323，010-60261952。
电子材料须按以下结构创建目录并压缩提交，例如：
北京印刷学院（zip或rar）
├─ 初赛报名表-北京印刷学院.docx
├─ 北京印刷学院-团队1-纸质书（邮寄材料）
└─ 北京印刷学院-团队2-电子书
       ├─ 作品展示视频
       ├─ 电子书作品
       └─ 选题策划方案
├─ 北京印刷学院-团队3-纸质书（邮寄材料）
├─ 北京印刷学院-团队4-纸质书（邮寄材料）
电子版材料发送至邮箱：tsbjds@foxmail.com。
[image: ]附:学生组初赛报名表
                       第八届韬奋杯全国图书编校技能大赛组委会
学生组办公室（北京印刷学院代章）
                                       2024年8月16日

附件
第八届韬奋杯全国图书编校技能大赛学生组高等院校初赛报名表
参赛院校：　　　　　　（公章）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　　月　　　日
	团队编号
	参赛选手姓名
	性别
	身份证号
	手机
	学业层级
	院系
	专业
	年级

	1

	参赛院校
	作品名称
	作品类型
	指导教师姓名
	指导教师电话

	团队编号
	参赛选手姓名
	性别
	身份证号
	手机
	学业层级
	院系
	专业
	年级

	2

	参赛院校
	作品名称
	作品类型
	指导教师姓名
	指导教师电话

	团队编号
	参赛选手姓名
	性别
	身份证号
	手机
	学业层级
	院系
	专业
	年级

	3

	参赛院校
	作品名称
	作品类型
	指导教师姓名
	指导教师电话

	团队编号
	参赛选手姓名
	性别
	身份证号
	手机
	学业层级
	院系
	专业
	年级

	4

	参赛院校
	作品名称
	作品类型
	指导教师姓名
	指导教师电话

填表人：　　　　　　单位：　　　　　　　　　　　职务：　　　　　　　　　手机号：

注：1.请按要求编队，每3人组成一个团队。
2.填写注意事项：学业层级填写 专科/本科/研究生；年级填写入学年份，如2023级；作品类型填写 电子书/纸质书。
3.本表加盖公章后，于2024年9月1日至9月28日期间邮寄到北京市大兴区兴华大街（二段）1号 北京印刷学院，电子表格发送到电子信箱：tsbjds@foxmail.com。
image1.png